



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنجشنبه ۲ بهمن ۱۳۹۹ - ۷ جمادی الثانی ۱۴۴۳
سال بیست و دوم - شماره ۶۱۲۸ - صفحه ۱۶
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

غلامرضا صادقیان / سردبیر

دو واقعیت دولت بایدن که روحانی باید بداند

درباره امروز آمریکا واقع‌بینانه‌ترین سخن آن است که دولت مستعجل یکی از شرورترین رؤسای جمهور آمریکا که برای ملت ایران از بدترین‌ها بود، به سر آمد و دولت تحریم‌ساز و جنگ‌آفرین بایدن جای او را گرفت. اگر این واقعیتی به کار ماه‌های پایانی دولت آقای روحانی نیاید، خسارتی روی خسارت‌های گذشته بار خواهد شد.

ظاهر امر آن است که چنین نگاهی در دولت وجود ندارد. اگر بر اساس واقعیت‌ها قضاوت کنیم، تیم بایدن که از برجام‌های سابق هستند، هیچ یک با صراحت و به صورت دقیق چیزی در باره برجام نمی‌گویند و این یعنی پیچیدگی و کلافی که به این آسانی باز نخواهد شد. ما برجامی را امضا کردیم که نه حقوقدانی و نه زبان دان بودن مذاکره‌کنندگان به کار آن نیامد و معلوم شد تحصیلکردگان حقوق و زبان در آمریکا همه چیز را در آنجا به درستی نیاموخته‌اند و نه معنی برخی واژه‌های اصلی قرارداد را فهمیده‌اند و نه پیش‌بینی درست حقوقی از سرنوشت محتمل آن داشته‌اند. باین حال دولت جدید آمریکا حتی به همان برجام گول‌زنک قدیم هم راضی نیست و در سخنان غیردقیق و مبهمی که در روزهای اخیر می‌گویند، انتظار سکوسازی از برجام را برای دستاوردهای بهتر دارند.

آنتونی بلینکن، گزینه بایدن برای وزارت خارجه مدت‌ها قبل زمانی که مشاور او بود، در نشست مجازی کمیته یهودیان آمریکا گفت: «اگر بایدن به کاخ سفید برود، تمامی تحریم‌ها علیه ایران، از جمله تحریم‌های عالی ترامپ را حفظ می‌کند و اگر ما به توافق برگردیم، همراه با متحدانی که در موضع ما قرار می‌گیرند، از برجام سکویی خواهیم ساخت تا به مذاکره بر سر توافقی طولانی‌مدت تر و قوی‌تر بپردازیم.»

او حالا که قرار است وزیر خارجه آمریکا شود هم به همین سکوسازی از برجام پایبند است و می‌گوید: «اگر ایران به برجام برگردد ما نیز بازی می‌گردیم، اما آن سکویی خواهد بود برای رسیدن به توافقی طولانی‌تر.» نظیر این سخنان را جک سالیوان، مشاور امنیت ملی بایدن و دیگر برجامی‌های کابینه بایدن با کمی ایهام بیشتر به زبان آورده‌اند و این یعنی تقریباً هیچ!

اما این تنها واقعیت دولت بایدن نیست. ویژگی دیگر تیم بایدن که باید با واقع‌بینی در دولت آقای روحانی به آن نگریند، جنگ‌افروز بودن آنان است. «رند پال»، سناتور جمهوریخواه دیروز به همین بلینکن یادآور شد که هیچ کس مثل تو و بایدن و هیلاری کلینتون، دنبال جنگ‌افروزی در خاورمیانه نبوده است. پال در شورای روابط خارجی آمریکا گفت: «شما مثل بایدن و هیلاری کلینتون، حامی مداخله نظامی در خاورمیانه بوده‌اید، از جنگ عراق تا لیبی و سوریه. با آنکه قبلاً شما و بایدن می‌گفتید ورود آمریکا به جنگ عراق به خاطر اطلاعات غلط بوده است اما اینکه همان اشتباه را در لیبی و سوریه تکرار کردید، نشانه آن است که درسی از عراق نگرفتید، چرا که بعد از لیبی سراغ سوریه رفتید و همان جنگ‌افروزی را تکرار کردید و منطق شما این بود که اگر بیشتر فشار می‌آوردیم، اسد را ساقط می‌کردیم و می‌توانستیم تغییر رژیم واقعی در سوریه داشته باشیم. با آنکه نتیجه تغییر رژیم‌ها در عراق و لیبی را دیده بودید.»

خلاصه آنکه یک سناتور آمریکایی به یک مقام دولت بایدن می‌گوید از شما جنگ‌افروز تر در تاریخ آمریکا یافت نمی‌شود و البته این را برای دلسوزی نسبت به عراق و سوریه نمی‌گوید بلکه صرفاً از باب آنکه این جنگ‌ها دست‌آورد مورد نظر را نداشته است، غصه می‌خورد. شاهد این ادعا حرف‌هایی است که این سناتور آمریکایی درباره رابطه با عربستان می‌زند: «هن از عربستان متنفرم، البته از تباطل را با آنها قطع نمی‌کنم! اما چرا هم دموکرات‌ها و هم جمهوریخواهان حامی این رژیم (حمایت از فروش تسلیحات) بوده‌اند. در حالی که بعد از قتل خاشقچی نباید به عربستان و امارات سلاح می‌فروختیم.»

به نظر می‌رسد اگر آقای روحانی نتواند دریابد که یک دولت طرفدار جنگ‌های بی‌حاصل و تحریم‌های هوشمند در آمریکا به سر کار آمده است، افسوس او از وضعیتی که در دو سال گذشته و پس از خروج آمریکا از برجام خورد، بسیار بیشتر خواهد بود و خسارتی که به مردم ایران وارد خواهد آورد، افزون‌تر.

دولت روحانی علیه دموکراسی

روحانی و رئیس‌دفتر همه‌کاره‌اش دیروز حملات تندی به مجلس کردند که خارج از آداب دموکراسی بود. اگر منتقدی خارج از دایره حکومت، مجلس و تصمیمات آن را نپذیرد یا قائل به دموکراسی در ایران نباشد، حرفی است اما یک بخش از قدرت که با همان سازوکار بر سر کار آمده که مجلس آمده، اگر تصمیمات مجلس را با جملات وهن‌آلود خطاب قرار دهد، این دیگر مهانت است نه مهابت. باید یاد گرفت که هر کس جایگاه و حدی دارد | صفحه ۲

دولت تحریم‌های هوشمند بایدن آمد

وزیر خارجه منتخپ بایدن:

بایدن هم برجام ترامپی می‌خواهد | صفحه ۱۵



وعده اول بایدن مقابله با جنگ و خشونت داخلی شد!



بالاخره دونالد ترامپ از واشنگتن رفت. البته از واشنگتنی که به واسطه ادعای تقلب جمهوریخواهان علیه دموکرات‌ها چنان بر شدت قطبیت در آن افزوده شد که کار به جایی رسید که دو هفته قبل طرفداران ترامپ به مهم‌ترین «معبد دموکراسی» آمریکا یعنی ساختمان کنگره حمله کردند. ترامپ رفت در حالی که نه به بایدن تبریک گفت، نه در مراسم تحلیف او حضور یافت و در واقع، حدود دو ساعت قبل از شروع مراسم تحلیف کاخ سفید را ترک کرد و بر همین روی اولین وعده بایدن در سخنرانی پس از تحلیف، مقابله با جنگ و خشونت داخلی شد! دیشب حدود ۱۰ دقیقه به ساعت ۸ به وقت تهران مراسم تحلیف رئیس‌جمهور جدید آمریکا در شرایطی برگزار شد که بیش از ۲۵ هزار نیروی گارد ملی بیشتر از سه برابر نیرویی که هم‌اکنون به طور کلی در اشغال عراق، افغانستان، سومالی و سوریه شرکت دارند، از ترس خشونت‌های بیشتر در واشنگتن مستقر شده بودند. منطقه شمال مایه‌رویی کنگره که در روزهای تحلیف دیگری رؤسای جمهور آمریکا جمعی بودند، همچون منطقه سیز بغداد بسته و قرق بود و به جای آن جمعیت در عرض ۲۰۰ هزار پرچم به نشانه کسانی که نمی‌توانند در مراسم شرکت کنند، کاشته شده بود. بعد از مقدماتی چون دعا و خواندن سرود ملی آمریکا ابتدا کاملاً هریس به عنوان معاون رئیس‌جمهور آمریکا مقابل سونیا سو توامیور، اولین عضو لاتین تبار دیوان عالی آمریکا سوگند خورد. مراسم با اجرای یک قطعه آواز ادامه یافت در نهایت بایدن در ساعت ۸ و ۱۸ دقیقه به وقت تهران به عنوان چهل و ششمین رئیس‌جمهور آمریکا سوگند ریاست جمهوری را یاد کرد و درباره ضرورت اتحاد مجدد کشور و اینکه دموکراسی بی‌پرواز شد و باید به همدیگر احترام گذاشت و او رئیس‌جمهور همه‌امریکایی‌هاست، سخن گفت. بایدن و کاملاً هریس بعد از ظهر به وقت واشنگتن به همراه همسران شان به قبرستان آرلینگتون رفتند تا حلقه گلی روی قبر

یک سرباز گمنام قرار دهند و حدود ساعت ۳ تا کاخ سفید اسبورت شدند. یک دستیار ارشد جو بایدن اعلام کرد که رئیس‌جمهور جدید آمریکا در خاتمه روز شلوغ مراسم تحلیفش باید از اختیارات خود در ریاست جمهوری برای اعمال تغییرات در سیاست‌های مربوط به مسکن، وام‌های دانشجویی، تغییرات آب و هوایی و مهاجرت استفاده کند. ران کلین، رئیس دفتر بایدن گفت که در روزی تحلیف ریاست جمهوری او از تقریباً ۱۲ اقدام اجرایی سابقاً وعده داده شده، رونمایی خواهد کرد. از جمله اقداماتی که قرار است امروز اتخاذ شوند، ملحق شدن مجدد به توافق آب و هوایی پاریس، لغو ممنوعیت مسافرتی در قبال چند کشور مسلمان، تمدید توقف در قبال پرداخت وام‌های دانشجویی فدرال، متوقف کردن اخراج‌ها و توقیف‌ها در قبال مستأجران و الزامی کردن ماسک در سفرهای بین ایالتی و املاک فدرال است. البته از جمله وعده‌هایی که بایدن در سخنرانی داد، این بود که «باید به جنگ داخلی پایان دهیم و بر تفرقه‌ها چیره شویم و باید با افراطی‌گری و خشونت بجنگیم.»

■ ترامپ در فکر تشکیل یک حزب جدید به نوشته روزنامه آمریکایی «وال استریت ژورنال»، حزب مواجهه شود.

آغاز واکنش‌های گوناگون پیش از جشن پیروزی انقلاب

■ وزیر بهداشت ابراز امیدواری کرد که قبل از ۲۲ بهمن واکنش‌های گوناگون در کشور طبق اولویت‌بندی صورت گرفته، آغاز شود. نمکی به مردم اطمینان داد تا زمانی که نتوانیم مطمئن‌ترین و بی‌خطرترین واکسن را به کشور وارد کنیم، کار واکنش‌های علیه کرونا آغاز می‌شود

مخالفت ۲۶۰ سازمان با تروریستی خواندن انصارالله

■ پس از قرار گرفتن نام انصارالله در فهرست تروریستی آمریکا، این جنبش فراخوان برگزاری تظاهراتی را در روز دوشنبه آینده صادر کرد. همچنین ۲۶۶ سازمان نیز با اعتراض به این اقدام، از تظاهرات بین‌المللی در تاریخ ۲۵ ژانویه حمایت کرده‌اند

دادستانی تهران: احضار وزیر ارتباطات در ارتباط با فیلترینگ نیست

■ وزیر ارتباطات روز گذشته به دادسرای فرهنگ و رسانه احضار و در مورد اعلام جرم‌های دادستان کل کشور علیه او، از سوی باز پرس پرونده بازجویی شده است که پس از استماع و اخذ پاسخ، بازپرس دستور آزادی وزیر ارتباطات را با قرار التزام صادر کرد

توانمندی روستاها
به همت جهادگران

پرونده

صفحه ۹

جهاد خدمت‌رسانی

توانمندسازی روستاهای قم به همت جهادگران متخصص

■ خدمت‌رسانی ۲ هزار گروه جهادی اصفهان به ۹ استان ایران

■ نسیم مهربانی «چراغ زندگی‌های زیادی را روشن نگه داشته است»

تولیدی

جناب آقای قربانی

سرپرستی محترم روزنامه جوان در استان آذربایجان غربی

مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و برای آن مرحومه رحمت و مغفرت مسئلت می‌نماییم.

مدیرمسئول و کارکنان روزنامه جوان